
8060  Diário da República, 2.ª série — N.º 60 — 26 de março de 2014 

Considerando que os membros do Governo responsáveis pelas áreas 
das finanças e da ciência, nos termos do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto-
-Lei n.º 55/2013, de 17 de abril, conjugado com o n.º 1 do artigo 13.º 
da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, autorizaram a 
FCT, I.P., a participar no consórcio “ECRIN”. 

Torna-se, assim, necessário proceder à repartição plurianual dos encar-
gos financeiros resultantes da contribuição financeira anual de Portugal 
pela sua participação no projeto “ERIC”, nos anos de 2013 a 2017.

Nestes termos e em conformidade com o disposto no artigo 22.º, n.º 1, do 
Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, manda o Governo, pelos Secretários 
de Estado Adjunto e do Orçamento e da Ciência, o seguinte:

1) Fica a FCT, I.P., autorizada a proceder à repartição de encargos 
relativos à “Adesão de Portugal através da Fundação para a Ciência e a 
Tecnologia, I.P. (FCT, I.P.) ao European Research Infrastructure Consor-
tium (ERIC) do European Clinical Research Infrastructures (ECRIN)”, 
pelo montante global de € 977.270,00 (novecentos e setenta e sete mil, 
duzentos e setenta euros).

2) Os encargos resultantes do contrato não poderão, em cada ano 
económico, exceder as seguintes importâncias:

a) Ano de 2013 - € 195.454,00 (cento e noventa e cinco mil quatro-
centos e cinquenta e quatro euros);

b) Ano de 2014 - € 195.454,00 (cento e noventa e cinco mil quatro-
centos e cinquenta e quatro euros); 

c) Ano de 2015 - € 195.454,00 (cento e noventa e cinco mil quatro-
centos e cinquenta e quatro euros); 

d) Ano de 2016 - € 195.454,00 (cento e noventa e cinco mil quatro-
centos e cinquenta e quatro euros); 

e) Ano de 2017 - € 195.454,00 (cento e noventa e cinco mil quatro-
centos e cinquenta e quatro euros). 

3) Os encargos deste contrato serão satisfeitos em 2013 pela verba 
inscrita no âmbito do denominado programa orçamental “PIDDAC/
FCT/2013, P 13/Medida 04, Projeto 6811” – “Consolidação do Ree-
quipamento Científico das Instituições de C & T” (fonte 311), R.C.E. 
08.09.03. 

4) Nos anos subsequentes os encargos serão suportados por verbas 
adequadas a inscrever no mesmo programa. 

5) A presente portaria produz efeitos com a sua assinatura. 
17 de março de 2014. — O Secretário de Estado Adjunto e do Orça-

mento, Hélder Manuel Gomes dos Reis. — A Secretária de Estado da 
Ciência, Maria Leonor de Sá Barreiros da Silva Parreira.

207698958 

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Camões — Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Despacho n.º 4409/2014
De acordo com o disposto no n.º 5 do artigo 5.º da Portaria n.º 194/2012, 

de 20 de junho, em conjugação com a deliberação n.º 1201/2012, de 30 de 
agosto, do Conselho Diretivo deste Instituto, foi criado o Gabinete de 
Documentação e Comunicação.

Importa assim, tendo em conta as necessidades de funcionamento 
do Camões — Instituto da Cooperação e da Língua, I. P., e dado que se 
trata de cargo a prover, proceder à designação do Chefe de Divisão do 
Gabinete de Documentação e Comunicação.

Assim, nos termos conjugados dos n.os 9 e 11 do artigo 21.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 
30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 
64/2011, de 22 de dezembro, e na sequência de procedimento concursal, 
e tendo sido, ainda, obtido o acordo do interessado e verificando -se todos 
os requisitos legais exigidos, determino o seguinte:

1 — Designo, para o cargo de Chefe de Divisão do Gabinete de Do-
cumentação e Comunicação, a doutora Paula Cristina Sousa Saraiva, em 
comissão de serviço, pelo período de três anos, por reunir as condições 
exigidas para o cargo a prover.

2 — A presente designação produz efeitos a 17 de março de 2014.
A nota biográfica da ora designada é publicada em anexo ao presente 

despacho, do qual faz parte integrante.
17 de março de 2014. — A Presidente do Conselho Diretivo, Profes-

sora Doutora Ana Paula Laborinho.

Nota Curricular
Nome — Paula Cristina Sousa Saraiva.
Data de nascimento — 21 de junho de 1970.

Habilitações académicas:

Licenciatura em História na Faculdade de Letras da Universidade 
de Lisboa.

Curso de Especialização em Ciências Documentais — Opção Bi-
blioteca e Documentação, na Faculdade de Letras da Universidade de 
Lisboa.

Curso de Mestrado em Arquivos, Bibliotecas e Ciências da Informa-
ção, na Universidade de Évora.

Curso de Doutoramento em Ciências da Informação e da Documen-
tação na Universidade de Évora.

Experiência profissional:

Iniciou em 1993 a sua atividade profissional no Centro de Docu-
mentação da RTP.

De 1995 a 2000, foi coordenadora da biblioteca da empresa multina-
cional Price Waterhouse.

Desde 2000 a 2010, desempenhou funções na Faculdade de Medi-
cina de Lisboa, primeiro de 2000 a 2008, na Área de Biblioteca como 
coordenadora do núcleo de difusão da informação e biblioteca digital 
e de 2008 a 2010 como chefe de Divisão do Instituto de Formação 
Avançada da Faculdade de Medicina de Lisboa. Foi ainda no biénio de 
2005 a 2007, membro do Conselho Diretivo da Faculdade de Medicina 
de Lisboa, em representação dos funcionários não docentes e de 2005 
a 2009, docente Livre da Faculdade de Medicina de Lisboa em literacia 
da informação (cursos pré e pós graduados).

Em 2010, foi chefe da Divisão de Bibliotecas e Arquivo Histórico 
da Câmara Municipal de Cascais e desde 2011 assumiu as funções de 
Chefe de Divisão do ISCSP — Instituto Superior de Ciências Sociais e 
Políticas da Universidade de Lisboa.

Formação profissional, participação em comités científicos e grupos 
de trabalho:

Participou em diversos cursos, seminários, conferências e ações de 
formação, com especial destaque, para a formação no âmbito da gestão 
pública, ministrada pelo INA: FORGEP, Gestão de Projetos, Seminário 
de Alta Direção, entre outros.

Foi orientadora de teses de mestrado e participou em diversas co-
missões e grupos de trabalho na área das Ciências da Informação e 
Documentação, tendo apresentado várias comunicações e posters em 
conferências em Portugal e no estrangeiro. Foi Co -Chair da Comissão 
Científica da 12.ª Conferência da EAHIL, Estoril, 2010, integrou ainda 
as Comissões Científicas da 13.ª Conferência da EAHIL (Bruxelas, 
2012), das X Jornadas da APDIS, (Lisboa, 2012) e do Workshop da 
EAHIL (Estocolmo, 2013).

Associações de que é membro:

É membro da BAD — Associação Portuguesa de Bibliotecá-
rios, Arquivistas e Documentalistas desde 1995, sendo vogal do 
conselho fiscal desta associação para o biénio de 2014 a 2016; da 
APDIS — Associação Portuguesa de Documentação e Informação 
da Saúde, tendo sido vogal do conselho fiscal de 2003 a 2009 e 
membro da EAHIL — European Association for Health Information 
and Libraries, desde 2000.

207701386 

 MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
E DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinetes dos Secretários de Estado dos Negócios 
Estrangeiros e da Cooperação e do Ensino Superior

Despacho n.º 4410/2014
Nos termos das disposições conjugadas do n.º 5 do artigo 234.º 

do Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas (RCTFP), 
aprovado pela Lei nº 59/2008, de 11 de setembro, e da al. b) do nº 1 
do artigo 89.º, do nº 1 do artigo 91.º e nº 1 do artigo 92.º do Decreto-
Lei n.º 100/99, de 31 de março, é concedida pelo período de 4 de 
fevereiro de 2014 a 31 de janeiro de 2015, licença sem vencimento 
para o exercício de funções enquanto cientista junto da NATO Science 
and Technology Organization, Centre for Maritime Research and 
Experimentation (STO CMRE) ao técnico superior Bruno Miguel 



Diário da República, 2.ª série — N.º 60 — 26 de março de 2014  8061

Simões Carvalho Cardeira, ponderados que se encontram o interesse 
público e a conveniência de serviço.

19 de março de 2014. — O Secretário de Estado dos Negócios Es-
trangeiros e da Cooperação, Luís Álvaro Barbosa de Campos Ferreira, 
competência delegada por despacho do Ministro de Estado e dos Negó-
cios Estrangeiros n.º 10774-B/2013, de 9 de agosto, publicado no DR, 
2.ª Série, n.º 159, de 20 de agosto de 2013. —  O Secretário de Estado do 
Ensino Superior, José Alberto Nunes Ferreira Gomes, competência de-
legada por despacho do Ministro da Educação e Ciência n.º 10368/2013, 
publicado no DR, 2.ª Série, n.º 152, de 8 de agosto de 2013.

207704756 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Direção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho n.º 4411/2014
Nos termos do disposto no artigo 35.º e 137.º do Código do Proce-

dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 
de novembro, na sua redação atual, e no uso dos poderes que me são 
conferidos pela Lei n.º 2/2004 de 15 de janeiro, na sua redação atual, e 
pelo Despacho n.º 9129/2013, de 25 de junho, de S. Ex.ª o Ministro da 
Defesa Nacional, publicado no Diário da República 2.ª série, de 12 de 
julho de 2013, ratifico todos os atos praticados entre 26 de junho de 2012 
e 07 de janeiro de 2013 pelo Diretor de Serviços de Relações Interna-
cionais, Coronel Rui Manuel Carlos Clero, que respeitem à autorização 
de todas as deslocações em serviço ao estrangeiro, no estrangeiro e em 
território nacional, bem como ao processamento das correspondentes 
ajudas de custo, que não constem no plano de atividades e no plano de 
formação da Direção -Geral de Política de Defesa Nacional, relativos 
aos anos de 2013 e 2014.

13 de março de 2014. — O Diretor -Geral, Nuno Pinheiro Torres.
207700405 

 Despacho n.º 4412/2014
Nos termos do disposto no artigo 35.º e 137.º do Código do Proce-

dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 
de novembro, na sua redação atual, e no uso dos poderes que me são 
conferidos pela Lei n.º 2/2004 de 15 de janeiro, na sua redação atual, 
e pelo Despacho n.º 9129/2013, de 25 de junho, de S. Ex.ª o Ministro 
da Defesa Nacional, publicado no Diário da República 2.ª série, de 
12 de julho de 2013, ratifico todos os atos praticados entre o dias 08 
de janeiro de 2013 e 28 de fevereiro de 2014 pelo Diretor de Serviços 
de Planeamento Estratégico de Defesa, CMG Pedro Miguel de Sousa 
Costa, que respeitem à autorização de todas as deslocações em serviço 
ao estrangeiro, no estrangeiro e em território nacional, bem como ao 
processamento das correspondentes ajudas de custo, que não cons-
tem no plano de atividades e no plano de formação da Direção -Geral 
de Política de Defesa Nacional, relativos aos anos de 2013 e 2014.

13 de março de 2014. — O Diretor -Geral, Nuno Pinheiro Torres.
207700065 

 Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P.

Despacho (extrato) n.º 4413/2014
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 

de 22 de janeiro, republicada em 06 de abril de 2011, torna -se pública 
a lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum, 
para preenchimento de dez postos de trabalho, destinados a Assistentes 
Técnicos, tendo em vista o exercício de funções em regime de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a car-
reira de Assistente Técnico, cujo procedimento concursal foi aberto 
pelo Aviso n.º 9832/2013, Diário da República, 2.ª série, n.º 148, de 
2 de agosto de 2013. 

Ordenação Nome do candidato Classificação
final

1.º Ana Cristina Antunes Rodrigues Madureira . . . 17,363
2.º Isabel Cristina Gaspar De Oliveira Gomes. . . 15,837
3.º Brites Elisabete Faria Ângelo  . . . . . . . . . . . . 15,656
4.º Cláudia Francisca Correia De Barros  . . . . . . 15,187
5.º Maria Helena Tomás Parreiro Branco Pinto. . . 15,000

Ordenação Nome do candidato Classificação
final

6.º Nuno Manuel Dias Novais. . . . . . . . . . . . . . . 14,619
7.º Maria Fernanda Santos Costa Amoroso. . . . . 14,587
8.º Maria Luísa de Jesus Correia Vilhabol  . . . . . 14,419
9.º Sandra Manuela da Silva Mendes  . . . . . . . . . 14,220
10.º Maria de Jesus Letras Barreiras Cordeiro  . . . 14,212
11.º Sandra dos Prazeres Caldeira Ferreira . . . . . . 14,094
12.º Ana Cristina Cartaxo Fontes Francisco . . . . . 14,026
13.º Ana Paula Duarte Santos Silva  . . . . . . . . . . . 13,962
14.º Liseta Lopes Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,923
15.º Angelina Rosa Dias Pereira Neves  . . . . . . . . 13,885
16.º Ana Rita Santos Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,708
17.º Luís Manuel Peguinho Milheiras. . . . . . . . . . 13,707
18.º Aurísia Cerqueira de Miranda  . . . . . . . . . . . . 13,543
19.º Bruno Miguel de Oliveira Alves  . . . . . . . . . . 13,224
20.º Susana Margarida de Oliveira Alves Belo . . . 13,148
21.º Margarida Maria Alves Nogueira de Pinho. . . 13,127
22.º Luís Miguel Dias Almeida . . . . . . . . . . . . . . . 13,077
23.º António Jorge Barros Cardoso. . . . . . . . . . . . 13,010
24.º Maria Gertrudes Carrasco Galamba. . . . . . . . 12,977
25.º Maria da Anunciação Ferreira Costa Meia Onça 12,896
26.º Ana Carina Alberto Jorge. . . . . . . . . . . . . . . . 12,823
27.º Ana Paula De Campos Duarte Lopes. . . . . . . 12,611
28.º Maria José Socorro Afonso Costa Ferreira  . . . 12,608
29.º Maria Leocádia Pinheiro Das Neves Rebeca. 12,438
30.º Maria Dulce Abreu Soares . . . . . . . . . . . . . . . 12,249
31.º Suzana Margarida Violante Branco . . . . . . . . 12,235
32.º Anabela de Sousa Agra Nunes Gonçalves . . . 11,852
33.º Maria de Fátima Matos de Jesus Silva Galrito 11,774
34.º Ana Isabel Oliveira Morais Da Silva . . . . . . . 11,672
35.º Sónia Gonçalves Batista Pereira  . . . . . . . . . . 11,659
36.º Rute Isabel Fernandes Monforte  . . . . . . . . . . 11,560
37.º Vanda Renata De Andrade Fernandes Leite. . . 11,440
38.º Maria Rodrigues Bragança Santos Reigada. . . 11,010
39.º Maria Helena Cruz Batista. . . . . . . . . . . . . . . 10,967
40.º Sandra Peres Batista Rodrigues . . . . . . . . . . . 10,840
41.º Alexandre Rui de Oliveira Matos  . . . . . . . . . 10,820
42.º Cecília Beatriz Branquinho Farinha. . . . . . . . 10,665
43.º António Manuel Candeias Elias. . . . . . . . . . . 10,625
44.º Anabela Dos Santos Mota Ferreira  . . . . . . . . 10,572
45.º Maria Fernanda da Rocha Rosa Vieira  . . . . . 10,248

 A referida lista foi homologada pelo Presidente do Conselho Diretivo 
em 14 de março, de 2014 tendo sido publicitada na página eletrónica do 
Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P.

Mais se informa que da presente lista cabe recurso hierárquico, a 
interpor no prazo de dez dias úteis, a contar da data desta publicação.

19 de março de 2014. — O Chefe do Gabinete de Recursos Humanos, 
Fernando Caetano.

207703379 

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada

Portaria n.º 238/2014
Desde 2005 que a Autoridade Marítima Nacional é parceira da Fun-

dação Vodafone Portugal no âmbito do programa Praia Saudável.
Este programa, que conta com mais de 9 anos de existência, tem 

permitido, através da doação de meios e de um conjunto de ações dina-
mizadas pela Fundação Vodafone Portugal, promover intervenções nas 
zonas balneares Portuguesas nos domínios do Ambiente, Segurança, 
Acessibilidades (equipamentos para pessoas com necessidades especiais) 
e Sensibilização e Informação dos utentes.

Na vertente de Segurança foram doados pela Fundação Vodafone 
Portugal meios de salvamento marítimo e aquático, e uma rede de 
comunicações para situações de emergência que inclui telemóveis e 
comunicações durante as épocas balneares. Em parceria com o Instituto 
de Socorros a Náufragos, a Fundação Vodafone Portugal desenvolve 
ainda o programa “Verão de Campeão”, que compreende um conjunto 
de ações de sensibilização, nas vertentes de Segurança e Ambiente, 
especialmente dirigidas para o público mais jovem e que percorrem 
várias zonas balneares do território nacional.

Para a sensibilização e informação dos frequentadores das zonas 
balneares tem também contribuído decisivamente a aplicação “Praia 


